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 تحليل محتواي تلفيقي نشريات فارسي شهر تورنتوي كانادا
 

 1دکتر مهدی محسنيان راد

 2شاکری محمد علي
 

 53/11/30تاریخ تایید:  15/5/30تاریخ دریافت: 
 چکيده

نشاريه   7کيفي ياك هفتاه از   -مقاله حاضر که بر اساس تحليل محتوای تلفيقي کمي
فارسي شهر تورنتو کانادا انوام شده، به دنبال دستيابي به پاسخ اين سؤال اسات کاه   

مخاطبان آنان امکان بگذاريم، های بازرگاني اين نشريات را کنار  اگر حوم بالای آگهي
تواناد در رفاع مشاکلات     مطالعه چه محتوايي را دارند؟ و مطالب مذکور تا چه حد مي

مهاجران ايراني مؤثر باشد؟ در کنار اين سؤال، يك سؤال فرعي نيز مطرح شد که چه 
گيری هار   سهمي از اين مطالب به ايران، و چه سهمي به کانادا اختصاص دارد؟ و جهت

ز مطالب اخير چگونه است؟ به عبارت ديگر، اين نشريات تسهيل کننده چه نوع يك ا
مقاله ابتدا باه جايگااه ايرانياان    ای در تعامل مهاجران با جامعه ميزبان هستند؟  رابطه

مهاجر در کانادا و سپس شهر تورنتو اشاره نموده و ساپس ضامن نگااه باه پيشاينه      
نشريه مورد بررسي را توضايح داده   7نشريات فارسي در آن کشور، برخي مشخصات 

در ادامه با مراجعه به نتايج چند تحقيق انوام شده دربااره مشاکلات ايرانياان    است. 
مهاجر مقيم کانادا و گفتگو با دو تن از نويسندگان نشريات مذکور در محل، توسامي  

تماامي  . توضيح آنکه به علت رايگان بودن  از مخاطبان اين نشريات را ارائه داده است
استفاده شد. « رايگان بر»از اصطلاح « مخاطب»نشريات مذکور، در متن مقاله، به جای 

هايي استخراجي در  موضوع، همراه با ارائه نمونه گزاره 26سپس نتايج تحليل در قالب 
 قالب جان کلام، پاسخ سؤالات اصلي و فرعي مقاله دنبال شده است. 

 
 وعات فارسي کانادا، تحليل محتوای عمقي. واژگان کليدی: ايرانيان مهاجر، مطب

________________________________________________________ 

 mohsenianrad@yahoo.com                        نگ و ارتباطات دانشگاه امام صادق.دانشیار دانشکده فره .1

 ma.shakeri20@gmail.com  .  دانشجوی کارشناسي ارشد پیوسته فرهنگ و ارتباطات دانشگاه امام صادق .5
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 مقدمه

عنوان نشریه به زبان فارسي که در شهرهای مختلف کانادا  39ساکنان ایراني مقیم کانادا، حدود 

در شهر  1352شود در اختیار دارند. احتمالاً اولین نشریه فارسي آن کشور در سال  منتشر مي

نام داشت، توانست به مدت چهار سال دوام بیاورد. « جوانان»تورنتو منتشر شد. این نشریه که 

های گذشته نشریاتي بودند  که در طي سال ها بسیار کمتر بود. آن چنان اما پایداری برخي از آن

که به علت مشکلات اقتصادی، پس از چند ماه تعطیل شدند. اما از سوی دیگر نشریاتي مانند 

محمدی،  گذراند )گل ن سال انتشار خود را مينیز وجود دارند که اکنون چهاردهمی« شهروند»

1953 .) 

ها در ایران، تعداد عناوین مطبوعات فارسي در کانادا را  آمارهای موجود در مرکز مطالعات رسانه

نگار  محمدی، روزنامه عنوان کمتر از تعدادی است که حسن گل 13عنوان ثبت کرده که  11

ها، کانادا و سوئد هر دو در رتبه  ز تحقیقات رسانهکرد. در آمارهای مرک مقیم تورنتو مطرح مي

( )مرکز مطالعات و تحقیقات 35و انگلستان  32عنوان، آلمان  103)آمریکا  چهارم قرار دارند

 (. 1953ها،  رسانه

ها از یک اقامتگاه به اقامتگاه دیگر و  با توجه به تعریف مهاجرت که آن را حرکت انسان

: 5003)فیررانت،  داند مستلزم حرکت مذکور، میان کشورها ميالمللي را  های بین مهاجرت

توان گفت که ایرانیان در رتبه هشتم مهاجران کانادا قرار دارند. بر اساس نمودار زیر،  مي1(. 195

در افت و خیز بوده است. به طوری که در  5003تا  5000های  تعداد مهاجران ایراني طي سال

نفر نزدیک شد.  5000به رقم  5000ایش نسبت به سال درصد افز 10با حدود  5005سال 

نفر رسید  3032درصد افزایش به  5با حدود  5003و سال  5000کمتر از سال  5002سال 

 5(. 55:5003)کانادا فکت و فیگور، 

________________________________________________________ 

1. Ferrante 
2. Canada Facts and Figures 
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تعداد مهاجرين ايراني به کانادا

 
 Canada Facts and) ميلادی 2227تا  2222های  : تعداد مهاجرين ايراني کانادا در طول سال1نمودار شماره 

Figures, 2009: 26- 27 .) 

 

ای که در  ترین شهر برای اقامت ایرانیان است. به گونه در میان شهرهای کانادا، تورنتو پر جاذبه

هایي با تابلوهای فارسي، کاملاً حال و هوای ایراني را القا  ای در حومه آن شهر، مغازه محله

ای عمقي با یکي از نویسندگان نشریات  ه امکان انجام مصاحبهکنند. در همان محله بود ک مي

فارسي تورنتو، حسن گل محمدی فراهم شد و از طریق ایشان، گفتگویي مشابه با مدیر نشریه 

در جنوب اونتاریو، از جمله شهر "گفت:  سلام تورنتو، محسن تقوی انجام گرفت. تقوی مي

 130نند. در اینجا تنوع اقوام زیاد است؛ صحبت از ک هزار ایراني، زندگي مي 120تورنتو، حدود 

ها و.. این اقوام همگي نشریات خاص خود  ها، هندی ها، عرب ها، روس جامعه قومي است. یهودی

نشریه  900باشند. در کنار این نشریات، حدود  کنند و اغلب نیز غیر رایگان مي را منتشر مي

شود که اکثراً هفتگي هستند. برخي  نسه منتشر ميمحلي به زبان انگلیسي و تعدادی به زبان فرا

ها سال پیش، در این  جا سابقه انتشار صد ساله دارند. از ده در این« های جماعتي نامه هفته» از 

های اقوام را نیز به عضویت  منطقه، انجمن او. سي. ان. ای تأسیس شده است. این انجمن، نشریه

ای  ق با معیارهای انجمن باشد. مثلاً نشریه باید به گونهکه منطب پذیرند. البته منوط به آن مي

بان تیراژ مطبوعات کانادا نیز آن را تأیید کرده  شفاف تیراژ خود را اعلام کرده و سازمان دیده

نگاری، از جمله کپي رایت را رعایت کنند. در میان  باشد. همچنین باید استانداردهای روزنامه

ای است که ابتدا به صورت پایلوت عضو این  تنها نشریه« تورنتوسلام »نشریات فارسي تورنتو، 

و  1انجمن شد. سپس با ارتقاء کیفیت فعالیت خود، از جمله عضویت در خبرگزاری کانادا
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عضو  5003پرداخت حق انتشار اخبار و در واقع رعایت ضوابط کپي رایت، توانست در سال 

 )محسن تقوی(.  "رسمي انجمن شود

ه نشریات فارسي تورنتو رایگان، ولي اکثر نشریات سایر اقوام مقیم آن شهر اینکه چرا هم

تر دارد. اما گل محمدی در این باره  خریدني است، موضوعي است که نیاز به بررسي عمیق

 گفت؛  مي

گوید این جا چه خبر است. پس از  شود، هیچ کس به او نمي وقتي یک ایراني وارد اینجا مي"

گویند کردیت  خواهد خانه اجاره کند، مي فهمد چه خبر است. مي ه ميمدتي که گذشت، تاز

خواهد کردیت کارت بگیرد، نیازمند اطلاعاتي درباره دریافت کردیت کارت  کارت بده، مي

شود. نیاز به اطلاعات جدید برای مهاجر تازه وارد، امری پایان ناپذیر است. حتي آدمي که  مي

تواند لابلای  زهای اطلاعاتي دارد. بخشي از این نیاز را ميجاست، هنوز نیا سي سال است این

تواند نیازهای مسکن، اتومبیل،  ها مي های این ده نشریه فارسي رایگان بیابد. با این آگهي آگهي

بیمه، خرید و فروش کالا، تفریح، وکالت، مهاجرت و از این قبیل را تأمین کند، اما نیازهای 

تواند از این طریق تأمین کند. در واقع در این نشریات، اصل،  ميمرتبط با گم نشدن هویت را ن

باشد. البته این امر در مورد همه  هاست و بقیه مطالب برای خالي نبودن عریضه مي آگهي

ها، مطالبي در حوزه نیازهای دیگر نیز به  ها در کنار آگهي نشریات صادق نیست. برخي از آن

 (. 1953 ) گل محمدی،"صورتي کم و بیش دارند

محمدی درباره نیازها و مسایل مهاجران مطرح کرده، با جزئیات بیشتر در چند  آنچه گل

 919از طریق پرسش از  1331نظرسنجي نیز دیده شده است. مثلاً حاصل پیمایشي که در 

مهاجر ایراني مقیم تورنتو انجام شد، مشکل دستیابي به شغل در رتبه اول، مشکلات مالي و 

هزینه زندگي در رتبه دوم و عدم تسلط به زبان انگلیسي در رتبه سوم قرار دارد.  مسایل تأمین

درصد  21اگر دلتنگي برای وطن را نیز به سه مشکل فوق اضافه کنیم، چهار موضوع مذکور 

موضوع دیگر است که به ترتیب  3درصد بقیه مربوط به  13دهد.  ها را تشکیل مي فراواني پاسخ

های فرهنگي،  رواني و عاطفي، مشکلات تحصیلي و آموزشي، ناهماهنگيعبارتنداز: مشکلات 

مشکلات خصوصي، مشکلات خانوادگي، مشکلات مسکن، نداشتن هم صحبت، دوست و 

 (. 191: 1951های جسمي )شلیله،  خویشاوند، داشتن احساس بیگانگي و نارحتي

رك در کانادا و همکار او شناس و استاد دانشگاه یو در پژوهش دیگری که هایده مغیثي جامعه

اند که با  اند، دریافته هارك جي گودمن درباره مشکلات مهاجران ایراني مقیم کانادا انجام داده

طولاني شدن جدایي از وطن و ضعیف شدن احتمال بازگشت، به تدریج حس فوری بودن تامین 

مانند احساس گنگ  کند. های دیگری بروز مي یابد و در عوض احساس های اولیه کاهش مي نیاز

تهي بودن، گم گشتگي فرهنگي، انزوا و نیاز شدید به احساس تعلقي تازه و این در حالي است 
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گیری احساس تعلق به جامعه میزبان در آنان بسیار  های این دو محقق، شکل که بنابر یافته

ی و های طبقاتي، نژاد ضعیف است. در این شرایط، علاوه بر احساس برخورداری از تفاوت

سبب  "نادیده گرفته شدن"و  "متفاوت بودن"ف، احساس عمیق های سیاسي مختل دیدگاه

 شود که فراهم شدن احساس تعلق به سرزمین تازه برای مهاجران دشوارتر شود.  مي

تحقیقات هایده مغیثي حاکي از آن است که درجه سازگاری طبقات ثروتمند با متوسط متفاوت 

دهند، در سازگار  جران ثروتمند ایراني که گروه کوچکي را تشکیل مياست. او نشان داده که مها

رو نیستند. در حالي که مهاجران طبقه  شدن با زندگي در جامعه کانادا با مشکلي جدی روبه

ای برخوردارند و  های حرفه متوسط و عمدتاً تحصیل کرده، متخصصان و کساني که از مهارت

هایي جدی برای سازگاری روبرو هستند  دهند، با دشواری ياکثریت مهاجران ایراني را تشکیل م

 .(1953)مغیثي و گودمن، 

در پیمایش دیگری به منظور شناخت مشکلات مهاجران ایراني کانادا از سوی شکوفه دیلمقاني 

درصد  3مهاجر ایراني حاکي از آن بوده است که حدود  199انجام شده، حاصل گفتگو با 

درصد بقیه،  31ند که اصولاً مشکل قابل توجهي ندارند. اما برای دهندگان معتقد بود پاسخ

داشتن مشکل با فرزندان در رتبه اول قرار دارد. بیکاری، زبان و نیافتن شغل مناسب چهار 

ها را در برگرفته است )سهمي هر چهار مورد بسیار شبیه هم  درصد پاسخ 23مشکلي است که 

 10درصد بقیه میان  11درصد است(.  95. 19و  55 .11، 10. 11، 25. 11است و به ترتیب 

های فرهنگي و  از: مشکلات عاطفي، وجود تفاوت مضمون توزیع شده که به ترتیب عبارتند

اجتماعي، نداشتن دوست، احساس انزوا و تنهایي، نداشتن انطباق، مسائل خانوادگي، مسائل 

 (. 5001)دیلمقاني،  و سایر آموزشي، نداشتن شریک زندگي، نداشتن دسترسي به کارآموزی

رسد که بخشي از مشکلات مهاجران، تابع آن است که اول از چه نوع نگرشي نسبت  به نظر مي

به جامعه میزبان برخوردار و در نتیجه چه عملکردی را در تعامل و رابطه بین فرهنگ و هویت 

ه اقلیت در شرایط کنند و دوم آنان به عنوان گرو خود با فرهنگ و هویت میزبان اتخاذ مي

 های مهاجر جای دارند؟  کدامیک از سه مدل تعامل جامعه میزبان با اقلیت

ی یک سویه: که طي آن  . رابطه1تواند به دو شکل ظاهر شود:  در مورد اول، این تعامل مي

ی میان هویت ملي و فرهنگي فرد مهاجر با فرهنگ و هویت ملي جامعه میزبان، به مثابه  رابطه

گیرد، بستگي به میزان پذیرش و  ای که مهاجر در آن قرار مي باشد. نقطه ک طیف ميدو سر ی

های جدید و رها کردن هنجارها و پیوندهای سنتي و قدیمي دارد. در  ها و پیوند اکتساب هنجار

ی دو سویه:  . رابطه5این الگو، فرد مجبور است بین دو فرهنگ یا هویت، یکي را انتخاب کند. 

رهیافت، فردمهاجر، همزمان با داشتن دلبستگي به هویت ملي و فرهنگ خود به براساس این 

تواند این باشد که یک  فرهنگ مسلط جامعه میزبان نیز معتقد است. حاصل چنین رویکردی مي
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گروه قومي بدون از دست دادن هویت فرهنگي خود با فرهنگ مسلط همسان شود. یعني فرد 

ای قوی با فرهنگ و هویت  خود را داشته باشد و هم رابطه های هویتي قدیمي مهاجر هم علقه

 (. 111:1959برقرار نماید )قاسمي سیاني، مسلط 

گردد که مهاجران به عنوان گروه اقلیت در شرایط کدامیک از  مورد دوم به این موضوع باز مي

 از: های مهاجر جای دارند؟ این سه مدل عبارتند  سه مدل تعامل جامعه میزبان با اقلیت

. مدل همنوایي با فرهنگ مسلط: این در شرایطي است که گروه اقلیت نسبت به گروه اکثریت 1

تری قرار گیرد. در این شرایط، گروه اقلیت در تعامل باید از الگوی  تر و پایین در موقعیت پست

رخي ماند. این مدل در ب اکثریت پیروی نماید در حالي که اکثریت ثابت و بدون تغییر باقي مي

باشند، حاکم است.  های ملي دارای فرهنگ ملي همگوني مي های غربي که معتقدند دولت کشور

کنند که شهروندان به عنوان اعضای یک فرهنگ ملي باید از یکساني فرهنگي و  ها فرض مي آن

ماند که  ای مي ها: این مدل شبیه فرایند دو سویه . مدل ذوب فرهنگ5حقوقي برخوردار باشند. 

ریان آن هر دو گروه اقلیت و اکثریت در اثر تعامل دچار تغییر شده و هویت جدیدی در ج

آید که با تمام اجزای  ی منحصر به فردی پدید مي تدریج جامعه یابند. به این ترتیب، به مي

گرایي فرهنگي: در این مدل  . مدل تکثر9دهنده جوامع اقلیت و اکثریت متفاوت است.  تشکیل

های مختلف رو به افزایش  ی است که امکان حفظ و بقای هویت فرهنگي گروها شرایط به گونه

های قومي اجازه دارند  هاست. در این مدل، گروه خواهد بود و جامعه، خواهان تساوی تمام اقلیت

های فرهنگ خود به طور آگاهانه دفاع نمایند.  ها و هنجار که برای حفظ هویت، از ارزش

که تنوع و گوناگوني فرهنگي، نه تنها باعث تضعیف و عدم انسجام  طرفداران این مدل معتقدند

)شارع  بخشد شود، بلکه این تنوع به جامعه قدرت و توان بیشتری نیز مي فرهنگ جامعه نمي

 (. 503-502: 1953پور، 

توان به اظهار نظرهای  بندی از روند زیست اجتماعي مهاجران ایراني در خارج، مي در مورد جمع

ای نیز دست یافت. مثلاً این عقیده مطرح شده است که اکثر ایرانیان مهاجر، پس از  پراکنده

انجامد، کم و بیش به  ی بحران مهاجرت که بین سه تا ده سال به طول مي ه خروج از دور

های هر دو کشور و فرهنگ  هایي مستقل، دارای افق دیدی گسترده و عقلاني که کمبود انسان

شوند. طولاني شدن اقامت ایرانیان در  نگرند، تبدیل مي دید انتقادی مي خودی و میزبان را با

دهد، بلکه چنین  های غربي، نه تنها احساس تعلق ملي و فرهنگي آنان را کاهش نمي کشور

 (. 1953)حیدریان،  یابد احساسي کم و بیش در نسل دوم نیز ادامه مي
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 نشريات فارسي شهر تورنتو

ت که بیشترین ایرانیان مهاجر به کانادا را در خود جای داده، به شهر تورنتو شهری اس کلان

حال اگر حضور در  1اند.  درصد آنان مقیم آن شهر بوده 10، تقریباً 1333که تنها در سال  طوری

سال مورد بحث حیدریان بدانیم، با توجه سهمي مشکل  10ی بحران مهاجرت را همان  دوره

توان تصور کرد  هر سه نظر سنجي به آن اشاره شده بود، مي عدم تسلط به زبان انگلیسي که در

های شهر تورنتودر دسترس ایرانیان است،  نشریه فارسي رایگان که در اکثر سوپر مارکت 3که 

تواند کانال ارتباطي قابل توجهي برای آگاهي از اوضاع هر دو جامعه ایران و کانادا محسوب  مي

 گفت؛  ات ميی این نشری شود. گل محمدی در باره

هزار نسخه است و  5هزار است. مثلاً تیراژ سلام تورنتو حدود  15تیراژ این نشریات بین سه تا »

نشریه فارسي تورنتو آن است که همگي  3های قابل توجه  هزار. یکي از ویژگي 3شهروند حدود 

 شوند.  سر موقع و همان روز مشخص، بدون وقفه منتشر مي

هایي )اکثراً  ها نیست، بلکه همگي در مغازه های روزنامه فروش یوسکمحل توزیع این نشریات ک

شوند که محل خرید ایرانیان است. صاحب مغازه بابت  ها( عرضه مي های ایراني سوپر مارکت

 گیرد.  دهد و نه پولي مي عرضه این نشریات نه پولي مي

ارسي خیلي گران تمام از آنجا که استفاده از شبکه توزیع نشریات کانادا برای مطبوعات ف

ها  گذارد که نشریه را با اتومبیل خودشان به مغازه شود، هر نشریه با چند ایراني قرار مي مي

حمل کنند و در قبال این خدمت، پولي دریافت کنند. البته بیشترین تعداد در همان پلازای 

شود. هر نشریه  ع ميهای آنجا توزی ها در خیابان یانگ مستقر هستند و بیشتر در مغازه ایراني

ها نیز فقط پول ارسال با پست نشریه را  تقریباً معادل یک درصد شمارگانش آبونه دارد که آن

ها  کنند. که نیمي از آن ایمیل از خوانندگان دریافت مي 500دهند. هر هفته به طور متوسط  مي

کند.  ن پست نميپاسخ به مسابقات هفتگي است. چند تایي هم تلفن، اما کسي نامه برای آنا

 )گفتگو با گل محمدی(« که با وجود اینترنت، دیگر نیازی به پست نیست.  ضمن این

داد که اغلب آنان تعدادی  مشاهداتي که در چند فروشگاه ایراني در تورنتو انجام شد، نشان مي

ده نشریه را به تفکیک عناوین، داخل مغازه، اما همان اطراف درب ورودی و روی زمین قرار دا

( یکبار مرد ایراني کهن سالي را دیدم، در حالي که با شلوار کوتاهي که 1بودند. ) تصویر شماره 

ها شده بود، وارد مغازه شد و مستقیماً سراغ نشریات رفت و از  در تن داشت، بیشتر شبیه غربي

________________________________________________________ 

1. Canada citizenship and immigration statistics, 1996: 85 
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مود. ها سه عنوان را انتخاب کرد و بدون اینکه چیزی خریداری کند، آنجا را ترك ن میان آن

هاست در تورنتو تنها زندگي  ای را در مرکز شهر دیدم که سال حسب اتفاق دوست دیرینه

کیلومتر از خیابان یانگ فاصله دارد. او با اینکه به زبان  90تا  50کند. جایي که شاید  مي

انگلیسي بسیار مسلط است و دکترای ارتباطات خود را از آمریکا دریافت کرده و از نشریات 

تواند به خوبي استفاده کند، هر هفته مسافت نسبتاً زیادی را پیاده طي  ي زبان ميانگلیس

 کند تا چند عنوان از نشریات فارسي تورنتو را در تنها مغازه مرکز شهر بردارد.  مي

 

 
های ايراني حومه شهر  : نحوه عرضه انبوه نشريات فارسي رايگان در گوشه يکي از سوپرمارکت1تصوير شماره 

 (1387نتو )عکاسي در تيرماه تور

 سؤال تحقيق

نشریات فارسي شهر تورنتو کانادا، امکان « رایگان بران» سؤال اصلي تحقیق حاضر آن است که 

ی چه نوع محتوای غیر آگهي بازرگاني را دارند؟ و این محتوا چه نقشي در رفع مشکلات  مطالعه

 تواند ایفا کند؟  آنان مي

ال فرعي نیز مطرح است که چه سهمي از تعداد مطالب و چه سهمي در کنار این سؤال، این سؤ

ها به ایران، و چه سهمي به کانادا اختصاص دارد؟ در ادامه سؤال اخیر،  از سطح زیر چاپ آن

 گیری مطالب مرتبط با ایران و کانادا چگونه است؟  جهت

 

 روش تحقيق

حتوا استفاده شده که به آن برای انجام این پژوهش از یک روش تحقیق مختلط در تحلیل م

روش تحقیق مختلط یا تلفیقي که به عنوان سومین گوییم.  مي« تحلیل محتوای عمقي»

های کمي و کیفي در  ای است که طي آن، روش شناسي مطرح شده است، شیوه پارادایم روش
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 نیز همان« عمقي»مقصود از . 1(5001)کریستنسن،  شوند ای واحد، با هم ترکیب مي مطالعه

است که آدریان هالیدی به هنگام مقایسه دو پارادایم تحقیق کیفي و کمي به آن اشاره کرده و 

شود، در حالي که در تحقیق  گفته است که در تحقیق کمي، عمل شمارش وقوع دنبال مي

. استربرگ درجه این عمق را بر اساس 5(3:5005، )هالي دی شود انجام مي« نگاه عمیق»کیفي 

گونه توضیح داده که محققان کیفي ممکن است در  کند و این ر متن مشخص ميمیزان تمرکز ب

باشد. در  ترین سطح همان شمارش ساده مي متمرکز شوند. ساده« متن»سطوح مختلف بر 

)استربرگ،  تر شود تواند حسب موضوع تحقیق و اهداف آن پیچیده حالي که سطوح بعدی مي

155:5005)9 

نشریه منتشر شده  3ای مرکب از یک شماره تصادفي از  جموعهنمونه آماری تحقیق حاضر، م

های  است. واحد زمینه هر مطلبي است که در یکي از قالب 5010های ژوئن و جولای  طي ماه

غیر آگهي بازرگاني، مانند خبر، گزارش، داستان و.. در نمونه چاپ شده است. واحد کدگذاری، 

 است.  زمینه در قالب جان کلام واحداستخراج شده از « عبارت»یا « گزاره»

گرا، نقش آن را در زبان، به دلیل  مقصود از گزاره، همان است که فیلسوفان تحلیلي اثبات

(. فرایند استخراج گزاره در 53: 1952اند )سرل،  ها، مهم و اساسي دانسته دادن واقعیت نشان

ننده باید حداقل یک استخراج ک -1روش تحلیل محتوای عمقي تابع چند قاعده اصلي است؛ 

های معمول در تحلیل محتوای کلاسیک یا  کار را با کدگذاری -5بار تمامي متن را بخواند. 

کمي آغاز کند. مانند: محاسبه و ثبت سطح زیر چاپ، قالب )خبر، مقاله، گزارش و.. ( کد 

ترین اصل  ت مهمرا با رعای« کلید گزاره»استخراج گزاره و متعاقباً  -1گیری و از این قبیل.  جهت

حاکم بر تحقیقات کیفي، یعني جمع آوری داده و تفسیر همزمان آن انجام دهد. این همزماني 

متن است، اما « جان کلام»های تشکیل دهنده گزاره، اگرچه نمادی از  سبب خواهد شد که واژه

ون در چ -2الزاماً از درون متن استخراج نشده، بلکه حاصل استنتاج استخراج کننده باشد. 

ها کد،  ها به ده ها به صدها کلید واژه و سپس تبدیل کلید گزاره مراحل بعدی و در تبدیل گزاره

ها، مراحل بعدی )استخراج  مفاهیم تقلیل خواهند یافت، لازم است پس از اتمام استخراج گزاره

شود. به انجام « تعاریف عملیاتي»ای از  ها و سپس کدگذاری(، با پشتوانه مجموعه کلید گزاره

برای مطالب مشاوره و  5برای مطالب آموزشي، کد  1عنوان مثال در تحقیق حاضر، کد 

________________________________________________________ 

1. Christensen 
2. Holiday 
3. Esterberg 
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برای مطالب روان شناسي در نظر گرفته شده بود. وجود تعاریف عملیاتي زیر،  9ای و کد  توصیه

آموزش و مشاوره روان » شد که کدگذار به هنگام تعیین کد برای یک مطلب حاوی  سبب مي

ر سردرگمي نشود. در تعریف عملیاتي مطالب آموزشي گفته شده بود، این کلید دچا« شناسي

ها اصل، بر آموزش استوار باشد. نظیر آموزش  شود که در آن گزاره به متوني اختصاص داده مي

آشپزی، آموزش زبان ترکي، آموزش قواعد کاراته و گلف و از این قبیل. اگر در متن آثار، توصیه 

« آموزشي »ها در حاشیه قرار داشت، معیار  اگر وزن آموزش بیشتر و توصیهشد،  نیز دیده مي

ی  است. توصیه و مشاوره: این کلید گزاره مربوط به متوني است که حاوی هر نوع توصیه یا ارائه

توان به  ای عمومي باشند که از جانب کارشناسي ارائه شده است. از آن جمله مي مشاوره

های سودمند و مطمئن برای ایرانیان مقیم کانادا در این  گذاری سرمایهی  هایي برای نحوه توصیه

های پزشکي برای  ها و تسهیلات بانکي موجود برای مهاجران، برخي توصیه کشور، انواع بیمه

هایي اخلاقي و... اشاره کرد. اگر آثار آموزش نیز در متن دیده  حفظ سلامتي یا زیبایي، توصیه

ای آن را باید در نظر گرفت. روانشناسي: این کلید  داشت، جنبه مشاورهشد، اما در حاشیه قرار 

ای به  شناختي بوده و بدون این که توصیه گزاره برآمده از متوني است که حاوی اطلاعاتي روان

هایي اشاره کرد  توان به گزاره برند. برای مثال مي ی خود بکنند، صرفا آگاهي او را بالا مي خواننده

ی بین ثروت و احساس  ی خنده و تاثیر آن بر تعاملات اجتماعي، رابطه درباره ها که در آن

 خوشبختي، دلایل روان شناختي گل نشدن پنالتي در بازی فوتبال و... اشاره کرد. 

های  ) درباره شخصیت 55)سینما، فیلم و موسیقي( و  50مشابه چنین تعاریفي برای کدهای 

لا در مطلبي که از حضور یک بازیگر مشهور در فیلمي خبر مشهور( در نظر گرفته شده بود. مث

داده شده، اما توجه اصلي مطلب معطوف به فیلمي بود که او در آن بازی کرده بود، از طریق 

شد. اما در مواردی که  مي 50کرد که منتهي به کد  ای دریافت مي کدگذاری معکوس، کلید واژه

« های مشهور درباره شخصیت»بود، کلید گزاره  زندگي شخصي بازیگر اصل و فیلم در حاشیه

 شد.  دریافت مي 55انتخاب و در نتیجه کد 

 

 نمونه آماری

صفحه منتشر  311هزار و  25نشریه طي یکسال، در حجمي معادل  3با توجه به آنکه مجموع 

صفحه، طبق فرمول برآورد نمونه  1053نشریه با حدود  3ای از هر  شود، نمونه یک هفته مي

درصد اطمینان  2. 35کافي است )برای  درصد نا 2. 35درصد کافي و  32ای سطح اطمینان بر

 صفحه نیاز بود (.  1159ای با  به نمونه
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 های تحقيق يافته
 الف: نتايج بررسي ظاهری

نشریه حاکي از آن است  3های ژوئن و جولای هر یک از  بررسي ظاهری یک شماره تصادفي از ماه

ها ) سلام  ور تفاوت چنداني با یکدیگر ندارد. مساحت روی جلد بزرگترین آنکه قطع نشریات مذک

 500ترین )شهروند( حدود  ( و کوچکA4برابر یک کاغذ  02/5سانتیمتر مربع ) 1000تورنتو( حدود 

ترین و حیدر  صفحه حجیم 555سانتیمتر مربع مساحت دارند. از نظر تعداد صفحات، ایران جوان با 

های بازرگاني بیش از سطح  نشریه سطح آگهي 3هاست. در هر  ترین آن ه کم حجمصفح 15بابا با 

درصد صفحات  53ترین است. زیرا  آگهي است. در میان این نشریات، ایران جوان پر آگهي مطالب غیر

 20دهد. این نسبت در شهروند کمتر از بقیه، اما بازهم بیش از  آن را آگهي تجارتي تشکیل مي

های  ، حاکي از عدم تفاوت معني دار سهمي آگهي5با درجه آزادی  11ی اسکویردرصد است. )کا

نشریه را غیر  3درصد مطالب  55بازرگاني در نشریات مذکور است( در واقع به طور متوسط، حدود 

 (1دهد. ) جدول شماره  ها تشکیل مي آگهي
 نشريه فارسي شهر تورنتو کانادا 7مساحت سطح زير چاپ ) اعم از آگهي و غير آگهي( در  -1جدول شماره 

 نام نشريه

کد
 

شريه
قطع ن

 

تعداد
 

ت
صفحا

 

تبديل سطح 

زير چاپ يك 

جلد بر اساس 

 A4کاغذ 

سطح زير 

چاپ غير 

 آگهي

(A4) 

درصد 

 غير

 آگهي

سطح زير 

 چاپ

آگهي 

(A4) 

صد
در

 
ي
آگه

 

 5. 55 5. 133 5. 55 9. 31 1. 591 150 93*53 1 نشریه ایران استار -1

 3. 51 2. 931 1. 12 5. 55 3. 155 555 93*53 5 انایران جو -5

 3. 59 1. 153 1. 53 9. 31 3. 519 115 95*52 9 جوانان -9

 1. 30 5. 29 3. 93 5. 92 2. 53 11 95*53 1 حیدر بابا -1

 3. 55 5. 155 1. 55 5. 15 2. 153 101 99*52 2 دنیای ورزش -2

 9. 53 3. 500 5. 59 2. 35 1. 539 155 95*55 3 سلام تورنتو -3

 1. 25 3. 32 3. 11 33 3. 131 100 95*52 5 سپید و سیاه -5

 3. 55 2. 132 1. 55 1. 23 3. 521 193 93*52 5 شهرما -5

 0. 23 5. 33 0. 11 2. 25 9. 113 51 90*59 3 شهروند -3

 9. 59 5. 1115 5. 53 5. 251 5. 1335 1053   جمع

 

تمامي نشریات فارسي تورنتو رایگان و اکثر "گفت:  ها مي هيگل محمدی درباره وضعیت آگ

ای قیمت روی جلد نیز داشته باشد رایگان است. منبع  ها هفتگي است. حتي اگر نشریه آن

ها به ظاهر نرخ ثابت دارند. این نرخ تابع  های تجارتي است. نرخ آگهي ها آگهي درآمد تمامي آن

دلار متفاوت  200یا  100دلار تا  20پ آن دارد. از تیراژ، دفعات چاپ آگهي و سطح زیر چا

ماه چاپ شود، تخفیف  3های  است. مثلاً اگر سفارش دهنده بخواهد آگهي او در همه شماره
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ها برای خوانندگان  زني است. این آگهي گیرد. اما قیمت نهایي، عملاً محصول چانه زیادی مي

 "آگهي است.  غیرتر از مطالب  فارسي زبان مقیم تورنتو، گاه مهم

گل محمدی بر اساس اطلاعات پراکنده خود معتقد بود که دفتر اکثر این نشریات، عملاً دفاتر 

تبلیغاتي است که مدیر آن کار اصلي تبلیغات بازرگاني خود را متمرکز بر انتشار نشریه کرده 

ی بیکران اینترنت ها، بقیه مطالب مونتاژ از دریا ها چند نفری دارند برای طراحي آگهي است. آن

شود. حداکثر  انبوهي اطلاعات برای کپي پیست فراهم مي« شاملو» است. مثلاً کافي است بزنند 

کارشان رونق  55کارشان نگارش سرمقاله است. البته خط مشي برخي سیاسي است و از خرداد 

 بیشتری گرفته است. 

ایراني نسل سوم در اینجا  جوان"گفت:  محمدی درباره صفحات غیر آگهي این نشریات مي گل

تواند خوب بنویسد و حتي بخواند. پدر و مادرها نیز درگیر  دیگر نه الگو دارد، نه فارسي را مي

ها هزار جوان ایراني داریم که  ها مسله هر مهاجر سخت کوش و ناچار دنبال دلار. ما اینجا ده ده

کنیم برای این نسل مطالبي  دانند سعدی کیست. دو سالي است در سلام تورنتو سعي مي نمي

فلسفه، » را چاپ کردیم، « شاهنامه برای همه» بنویسیم که این رشته پاره نشود. مثلاً مجموعه 

از آن سو برای آشنایي این « های ملي ایرانیان را چاپ کردیم اهداف و چگونگي برگذاری جشن

ا را منتشر کردیم. نکته دیگر های مردم و سرزمین کاناد ها و قصه نسل با فرهنگ میزبان، افسانه

اطلاع را خرد  دانند و سیستم هم آدم بي آنکه، بسیاری از مهاجران هنوز همه حقوقشان را نمي

ای نیز درباره مشکلات و مسایل آنان را منتشر  پرده های بي کند. به همین دلیل مصاحبه مي

هاجر پس از مدتي طلاق درصد ایرانیان م 50تا  30گوید(.  )در اینجا با حسرت مي کنیم مي

 "گیرند.  مي

در فواصل دو گفتگوی انجام شده با اعضای تحریریه سلام تورنتو، از طریق ارسال ایمیل برای 

سایر نشریات فارسي آن شهر تقاضای کسب اطلاعات بیشتر شد که به دلایلي از آن استقبال 

رده شد، همراه با استفاده از هایي از نشریات مذکور که به ایران آو نکردند. بعدها تورق نسخه

درباره سایر نشریات فارسي آن شهر منتهي به « سلام تورنتو»حافظه دوتن از اعضای تحریریه 

 هایي در حد زیر شد:  آگاهي

مرتبط با روزنامه  ای است که آقای حسن زرهي و همسرش که تحصیلات غیر شهروند، نشریه

 1تا  9شوند. تیراژ این نشریه حدود  ر منتشر مينگاری دارند، نوزده سال است که به طور مستم

هزار نسخه است. معمولاً سبک کارشان انتشار اخبار ایران و درج مقالات انتقادی است و اغلب 

 تولیدات خودشان را دارند. 

نگاری دارند، از  مرتبط با روزنامه ایران استار را آقایان بیژن و شهرام بینش که تحصیلات غیر

کنند. سبک کارشان شبیه شهروند است. تقریباً فاقد تولید داخلي  ش منتشر ميیازده سال پی
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گیرند. تیراژ این نشریه نیز احتمالاً حدود  هستند و اغلب مطالب انتقادی خود را از اینترنت مي

 هزار نسخه است.  3تا  2

ش ایران جوان طي شانزده سال گذشته چندبار دست به دست گشته است. اکنون آن را کور

کنند. حدود هفت هزار تیراژ دارد. مطالبش بیشتر  شهبازیان و بابک ریحاني پور منتشر مي

سرگرم کننده است. برخي معتقدند که ناشر ادبیات تخدیری است. احتمالاً اکثر محتوای آن 

 کپي پیس است. 

توان  ای است که صرفاً مي ای یازده ساله و به مدیریت عسل منصوری، نشریه جوانان با سابقه

 هزار تا.  5تر و با تیراژی در همان حدود  گفت همان مشخصات ایران جوان را دارد، اما پررنگ

کنند. هردو  هر دو نشریه سیاه و سپید و بهلول را پندپور و همسرش عسل منصوری منتشر مي

ترین نشریه فارسي شهر تورنتوست که دو سال  هزار تیراژ دارند و اولي سکسي 9نشریه حدود 

 شود.  ست منتشر ميا

 5شهر ما از شش سال پیش شروع به کار کرده و یکسال است که به مدیریت اسد زرین مهر با 

ای است که یک کانال تلویزیوني فارسي  شود. این نشریه متعلق به مجموعه هزار تیراژ منتشر مي

یون کابلي برنامه ای چند ساعت روی تلویز نیز به نام تلویزیون شهرما در تورنتو دارند که هفته

 کند.  پخش مي

دنیای ورزش را کیومرث مقدم و علیرضا بشر با همکاری تشت آذر، فوتبالیست سابق مقیم ایران 

هزار تیراژ  1کند. این نشریه کار خود را از شش سال پیش آغاز کرد و اکنون حدود  منتشر مي

 دارد. 

شود.  به دو زبان فارسي و ترکي منتشر ميای دو ساله،  حیدربابا به مدیریت علي پورعلي با سابقه

دکتر رضا مریدی، نماینده ایرانیان در مجلس استاني اونتاریو و دکتر رضا براهني در انتشار آن 

 دست دارند) محسن تقوی(. 

 

 نشريه 7نتايج تحليل محتوای سطحي 

برگ کاغذ  1335هزار ستون سانتیمتر سطح زیر چاپ نمونه مورد بررسي)معادل  323اگر از حدود 

A4 معادل  متر سطح زیر چاپ آگهي هزار ستون سانتي 501(، حدود( برگ کاغذ  1115هاA4 را)

( سطح زیر چاپ غیر A4برگ کاغذ  252هزار ستون سانتیمتر )معادل  522کسر کنیم، حدود 

ها  آنباشند که لابلای  هایي مي ها فقط نوشته هستند، برخي نوشته ماندکه برخي از آن آگهي باقي مي

نشریات « رایگان بر»توان او را  نشریه که مي 3تصویر نیز قرار دارد. در واقع اگر مصرف کننده این 

 1335آگهي شود، از یک نشریه فرضي ها، متمرکز بر بخش غیر خواند، بخواهد بي توجه به آگهي

) کاری که صفحه باقي مانده متمرکز شود  252صفحه آگهي را کنار بگذارد و بر  1115ای،  صفحه
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صفحه دیدني است، نه  159صفحه مذکور، حدود  252کند( خواهد دید که از  مقاله حاضر دنبال مي

درصد،  33و درجه آزادی  5. 11صفحه خواندني است. ) با توجه به کای اسکویر  105خواندني و 

هر سهمي صفحات دیدني در نشریات مذکور با یکدیگر تفاوت دارد( مصورترین نشریه فارسي ش

درصد نوشته و  1. 31ترین، ایران استار است با  درصد تصویر و پرنوشته 1. 15تورنتو، سپید و سیاه با 

 (. 5درصد تصویر است)جدول شماره  3. 5

 
 نشريه فارسي شهر تورنتو کانادا 7مساحت سطح زير چاپ غير آگهي ) اعم از نوشته و تصوير( در  -2جدول شماره 

 نام نشريه

کد
 

 مساحت غير

)اعم از  آگهي

و  نوشته

 (A4تصوير( )

مساحت 

تصوير در 

 غير آگهي

(A4) 

 درصد

 تصوير

مساحت 

نوشته در 

 غير آگهي

(A4) 

درصد 

 نوشته

نام 

 نشريه
 کد

 5. 55 5. 133 1. 31 3. 25 3. 5 5. 2 9. 31 1 نشریه ایران استار -1

   1. 51 2. 29 3. 52 5. 15 5. 55 5 ایران جوان -5

   1. 55 1. 20 3. 51 3. 19 9. 31 9 جوانان -9

   3. 52 3. 90 1. 11 2 5. 92 1 حیدر بابا -1

   9. 55 3. 93 5. 55 3. 10 5. 15 2 دنیای ورزش -2

   9. 51 3. 11 5. 55 3. 15 2. 35 3 سلام تورنتو -3

   3. 25 9. 93 1. 15 5. 95 33 5 سپید و سیاه -5

   1. 53 3. 15 1. 19 2. 5 1. 23 5 شهرما -5

   1. 53 5. 11 3. 50 5. 10 2. 25 3 شهروند -3

   T 251 .5 159 .1 59 .2 101 .2 53 .2 جمع

 

ها به  درصد آن 31فقره مطلب استخراج شد که  553صفحه سطح زیر چاپ غیر آگهي،  252 از

 درصد ترکي 1درصد انگلیسي، تقریباً همین حدود ترکیب فارسي و انگلیسي و  1زبان فارسي، 

 است. 

، از نظر تعداد، خبر در نشریات فارسي شهر تورنتو، بیشترین سهمي را 9طبق جدول شماره 

درصد قرار  99شود. پس از آن مقاله با سهمي  درصد را شامل مي 12دارد، به طوری که حدود 

درصد گزارش را نیز بر این  9. 0درصد مصاحبه و  2. 1درصد اطلاعیه،  19دارد. اگر حدود 

درصد غیر آگهي این نشریات،  39اضافه کنیم، عملاً از نظر تعداد، محتوای حدود  مجموعه

کارکرد آگاه کنندگي دارند و از خصلت کهنگي در اثر زمان برخوردارند. ) اگر سطح زیر چاپ را 

درصد خواهد شد(. بنابراین ایرانیاني که این نشریات  53مبنا قرار دهیم، نسبت مذکور حدود 

دارند، برخلاف انتظاری که  ب و رنگ و بعضاً چاپ شده روی گاغذ گلاسه را برميرایگان خوش آ

ای خبری  یک شاهد عیني دارد، در دستان آنان مجلات سرگرم کننده نیست، بلکه مجموعه
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 59است و اگر خواندن آن چند روز به تأخیر بیافتد، کهنه خواهد شد. ولي به یمن حضور 

 3اند. البته این امر در همه  رگرم کننده را به خود گرفتهدرصد آگهي، شکل ظاهری مجلات س

درصد ایران جوان خبر  25درصد مطالب ایران استار، یا 35نشریه یکسان نیست. در حالي که 

است )اگر چه مضمون خبرهای این دو نشریه بایکدیگر متفاوت است( سهمي اخبار در سپید و 

درصد  33درصد سپید و سیاه و  39است. در عوض درصد  11سیاه تقریباً صفر و در حیدر بابا 

حیدر بابا مقاله است )اگر چه مضمون خبرهای این دو نشریه بایکدیگر متفاوت است( سلام 

کند. در حالي که در سپید و سیاه اطلاعیه ای دیده  تورنتو بیشترین اطلاعیه را منتشر مي

ایران جوان و شهر ما ) با توجه به کای ها در  ها در شهروند متمرکز است و داستان شود. طنز نمي

درصد اطمینان، سهمي زیر چاپ موضوعات هشتگانه در  33، با 5با درجه آزادی  130اسکویر 

 نشریات مورد مطالعه یکسان نیست(. 
 

 آگهي سه گروه نشريات فارسي شهر تورنتو کانادا قالب مطالب غير -3جدول شماره 

 تعداد کد موضوع
درصد 

 تعداد

ر سطح زي

 چاپ

 درصد سطح

 زيرچاپ

 ميانگين سطح

 زيرچاپ

 انحراف استاندارد

 سطح زيرچاپ

 2. 0 2. 0 5. 5 5. 12 1. 19 35 1 اطلاعیه -1

 9. 0 9. 0 2. 50 9. 105 5. 11 953 5 خبر -5

 5. 0 1. 1 2. 21 550 2. 99 511 9 مقاله -9

 3. 1 3. 9 1. 5 5. 10 1. 0 9 1 گزارش -1

 3. 0 1. 1 0. 9 5. 12 2 .1 11 2 مصاحبه -2

 5. 0 1 5. 1 5. 5 5. 1 3 3 طنز -3

 5. 0 5 5. 5 5. 12 5. 9 59 5 داستان -5

 2. 0 1. 1 3. 9 1. 50 2. 5 15 5 سایر -5

 T 553 100 251 .3 100 0 .5 0 .5 جمع

 

درصد  50صفحه سطح زیر چاپ تصاویر غیر آگهي، حاکي از آن است که حدود  159بررسي 

درصد این  31درصد بقیه کارهای گرافیکي است.  15درصد نقاشي و  9از نوع عکس، ها  آن

درصد این تصاویر، هیچ ربطي با متن  5درصد رنگي است. حدود  3مجموعه سیاه و سفید و

ها را  توان حضور آن درصد اگرچه بازهم تزئیني هستند، اما مي 12ندارند و صرفاً تزئیني هستند. 

 درصد بقیه تصاویر به طور مستقیم مرتبط با متن هستند.  15کرد. بیگانه با متن حس ن

هاست. که  توان به چهار دسته تقسیم کرد؛ دسته الف شامل تصاویر انسان مضامین تصاویر را مي

شود. در این نشریات، تصاویر  ها را شامل مي درصد مضمون آن 33بیشترین سهمي را دارد و 

درصد مربوط به تصاویر نوجوانان، جوانان  93درصد،  33ز آن بیشتر مردانه است. به طوری که ا

درصد است. در  53باشد. سهمي تصاویر زنان در هر سن حدود  و مردان میان سال تا پیر مي
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درصد تصاویر مردان مربوط به مردان میان سال و کهن سال است این نسبت برای  13حالي که 

ن بیش از پسران جوان در نشریات دیده درصد است. در واقع دختران جوا 3زنان حدود 

دهد که بیشترین با  درصد(. بررسي ماتریس مضامین تصاویر نشان مي 2. 15و  2. 50شود) مي

 ها مربوط به دختران جوان در کنار پسران جوان است.  هم بودن

گر فردی است که  درصد نمایان 11تصویری که در آن مردان در هر سن وجود دارند،  135از 

درصد آنان مرداني هستند که  12آن ویژگي فرهنگي خاصي مشهود نیست. اما حدود در 

درصد تصاویر زنان، لباسي  11های خاص پوشش زنان مشهود است.  کراوات دارند. اما ویژگي

تر از گروه اول، اما بازتر از  درصد لباسي دارند پوشیده 19دارند در حد شنا و یا کمتر از آن، 

 درصد چادر.  2. 0درصد دارای روسری و  5. 3درصد لباس معمولي،  9 .19لباس معمولي. 

 

 آگهي مضامين موضوعي محتوای مطالب غير

ها  درصد آن 35رسد حدود  نشریه مورد بررسي، به نظر مي 3مطلب  553در ارزیابي مضامین 

اطب فرضي توان مخ تواند دارای مخاطب از هر دو گروه زنان یا مردان ) در هر سن( باشد. مي مي

 درصد مطالب را زنان و یک درصد را مردان مجسم کرد.  5

آنچه مستقیم مرتبط با  -آگهي قابل تقسیم به چهار دسته است؛ الف مطلب غیر 553مضامین 

آنچه مرتبط با سایر نقاط جهان است.  -آنچه مستقیم مرتبط با ایران است، ج -کانادا است، ب

 2بندی را در جدول شماره  طلبد. حاصل این دسته نمي مطالبي که حوزه جغرافیایي خاصي -د

توان از دو منظر بررسي کرد: از نظر تعداد، تقریباً سهمي مطالب ایران و کانادا مساوی و  مي

درصد مطالب مرتبط با سایر نقاط جهان و  15اند.  هرکدام یک چهارم کل مطالب را شامل شده

طلبد. اما از آنجا که برخي از  فیایي خاصي را نميی جغرا درصد بقیه، مطالبي است که حوزه 95

این مطالب ممکن است فقط چند سطر و برخي حتي چند صفحه باشند. توزیع چهار دسته 

توان در مورد مطالب  مذکور در سطح زیر چاپ نیز اهمیت خاص خود را دارد. این نکته را مي

فقره است، اما  150دو موضوع تقریباً  ایران و کانادا دید که اگر چه تعداد مطالب هر یک از این

است. ) به ترتیب با میانگین A4صفحه کاغذ  59صفحه و کانادا  119حجم مطالب ایران معادل 

گر تنوع بیشتر  ( میزان انحراف استاندارد هر یک از این دو دسته نیز نمایانA4کاغذ 1. 0و  3. 0

 در اندازه مطالب مرتبط با ایران است. 
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تعداد، ميانگين و انحراف استاندارد سطح زير چاپ چهار دسته موضوعات مضامين مطالب مرتبط  -4جدول شماره 

 با کانادا در نشريات شهر تورنتو کانادا

چهار دسته موضوعات 

 اصلي مطالب
 تعداد

 درصد

 تعداد

به  سطح زير چاپ

 A4صفحه

 درصد

 سطح

زير  ميانگين سطح

 (A4چاپ )

 انحراف استاندارد

 سطح زير چاپ

 2. 0 1. 0 3. 19 5. 55 33. 51 155 مطالب مرتبط با کانادا -الف

 3. 0 3. 0 3. 51 1. 119 22. 51 153 مطالب مرتبط با ایران -ب

مطالب مرتبط باسایر  -ج

 نقاط جهان
191 15 .35 55 .5 11 .1 0 .3 0 .5 

مطالبي که حوزه  -د

 طلبد جغرافیایي خاصي را نمي
595 95 .25 522 .3 22 .3 1 .1 0 .5 

 5. 0 5. 0 100 3. 251 100 553 جمع

 

 مطالب مرتبط با کانادا -الف

موضوع فرعي است. از نظر  1، مطالب مربوط به کانادا، خود قابل تقسیم به 2طبق جدول شماره 

گیری خاص نه تنها در رتبه این دسته، بلکه با  بدون جهت -تعداد، موضوعات عام کشور کانادا 

 5مضمون مطالب نشریات فارسي تورنتو است. حدود  53رصد، در رأس د 15سهمیي معادل

ی مهاجرت به کانادا است. سهمي هر دو مطلب با  درصد مطالب نشریات مربوط به مقوله

گیری منفي یا مثبت نسبت به کانادا پایین است. اگرچه منفي آن نزدیک به سه برابر  جهت

کنیم،  وقتي سطح زیر چاپ را نگاه مي درصد(. اما 5. 1و  1. 9) گیری مثبت است جهت

بینیم به طور متوسط، حجم هر مطلب تعریف و تمجید از کانادا بیش از دو برابر مطالب  مي

 انتقادی است. 

تواند مکمل  های استخراجي از جان کلام هرکدام از موضوعات مذکور، مي نگاهي به گزاره

 های آماری فوق باشد؛  توصیف
 

 گيری مثبت نشريه نسبت به آن مربوط به کانادا با جهت هايي از مطالب نمونه

درصدی میزان و شدت جنایات در کانادا نسبت به سال قبل  9نشریه سلام تورنتو: کاهش 

نشریه ایران استار: بهبود شرایط رکود اقتصادی در انتاریوی کانادا و اوضاع خوب بازار خرید و فروش 

انتخاب شایسته دیوید جانسون به عنوان فرمانده کل کانادا و  خانه در این استان نشریه ایران جوان:

 اش به فرهنگ و تاریخ ملت کانادا.  تمجید از او به خاطر کارآزمودگي و خبرگي و توجه

ها در بین  ترین استادیوم های تورنتو به عنوان بهداشتي نشریه دنیای ورزش: برگزیدگي استادیوم

 های آمریکای شمالي.  کشور

یران استار: رسیدگي نخست وزیر کانادا به شکایت مردم از اخلاق تند رییس پلیس این نشریه ا

 کشور. 
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 گيری منفي نشريه نسبت به آن هايي از مطالب مربوط به کانادا با جهت نمونه

های آموزشي دوره پذیرش اداره  نشریه ایران استار: تحقیر شدن یک ایراني مقیم کانادا در کلاس

دلیل ایراني بودنش و شکایت او از اساتید این دوره آموزشي نشریه ایران استار: پلیس کانادا به 

 ای.  ارتباط نامشروع جنسي استیوالیس قاضي دادگاه پناهندگي کانادا با یک خانم پناه جوی کره

نشریه ایران جوان: کاهش سرعت رشد اقتصادی کانادا پس از رکود اقتصادی و افزایش پي در 

 نک مرکزی در این کشور. پي نرخ بهره با

نشریه سلام تورنتو: معرفي تورنتو به عنوان دومین شهر کانادا از نظر گراني نرخ پارکینگ نشریه 

های نابرابر شغلي برای مهاجرین و متولدین کانادا و قول دولت کانادا  شهر ما: انتقاد از فرصت

 برای حل مشکل. 

 

گيری مثبت ياا منفاي از    اني در کانادا بدون جهتهايي از مطالب مربوط به مهاجران اير نمونه

 سوی نشريه نسبت به آن. 

گذاری و دو برابر شدن مبلغ  نشریه ایران استار: تغییر قانون مهاجرت به کانادا از طریق سرمایه

 گذاری.  لازم برای سرمایه

ز قبیل تهیه و رای تازه واردین به کانادا ا1نشریه ایران استار: اطلاعیه خدمات رایگان سازمان 

 تنظیم دعوت نامه به کانادا، ترجمه مدارك و غیره. 

نشریه حیدر بابا: نکاتي که باید در حین خرید خانه در کانادا به خاطر داشته باشیم مثل 

 تحقیق، برآورد هزینه، درخواست وام، مشاهده و... 

لگن نشریه سلام تورنتو: های کلیسای فارس زبانان بي وپو ی برنامه نشریه سلام تورنتو: اطلاعیه

در مورد پادشاهان ایران در کتاب مقدس مسیحیان از سوی کشیشي در   برگزاری سخنراني

 ی ریچموند هیل.  کلیسا

ی  نشریه سلام تورنتو: خدمات بهداشتي و درماني مرکز بهداشتي زنان مهاجر در کانادا و برنامه

 آن. 

دایز در تورنتو برای یاری رساني به یک دانشجوی نشریه سلام تورنتو: اطلاعیه گروه خیریه پارا

 ایراني مقیم کانادای مبتلا به سرطان. 

های آموزشي و عبادی مسیحي  نشریه سلام تورنتو: دعوت به کلیسای مسیحي تورنتو در دوره

________________________________________________________ 

1. CCS 
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نشریه شهر ما: سلسله مراتب اداری و علمي پذیرش پزشکان تازه وارد به کانادا نشریه شهر ما: 

ی آموزشي بنیاد فرهنگي فروردین توسط دکتر عباس آزادیان روانپزشک نشریه شهر سمینارها

های آموزشي و تفریحي و ورزشي نشریه  های سازمان زنان ایراني انتاریو اعم از برنامه ما: برنامه

 . 1های تلویزیون ایرانیان کانادا شهر ما: جدول برنامه

 تورنتو ایرانینز.  روی و ورزش گروه نشریه شهروند: برنامه پیاده

های رایگان آموزش زبان فارسي توسط اداره آموزش و  نشریه شهروند: اطلاعیه تشکیل کلاس

 پرورش کانادا. 

 

گيری مثبت يا منفي از سوی  هايي از مطالب مربوط به ساير موضوعات کانادا بدون جهت نمونه

 نشريه. 

وان شهر تورنتو مبني بر عدم جواز نشریه ایران استار: وضع مقررات جدید برای رانندگان ج

 مصرف مشروبات الکلي از سوی آنان حتي به مقدار کم پیش از رانندگي. 

بر خواننده و نوازنده کانادایي به بازیگری در یک سریال  نشریه ایران استار: دعوت از جاستین بي

 تلویزیوني. 

ان انتاریو در تظاهرات نشریه ایران استار: دستگیری متهمین به تخریب اموال عمومي است

 توسط پلیس این استان.  5اعتراض آمیز به اجلاس

نشریه ایران استار: سقوط یک فروند هواپیمای جت کانادایي در نمایش سالانه و نجات خلبان 

 آن. 

ها در  های مقیم کانادا به سازمان مدافع کاریکاتوریست نشریه حیدر بابا: اعتراض آذربایجاني

عطای جایزه شجاعت به مانا نیستاني که کاریکاتوری با هدف تحقیر جامعه آمریکا به خاطر ا

 آذربایجاني ایران کشیده بود. 

ی مشهور کانادایي الویس پرسیلي در  نشریه سلام تورنتو: برگزاری فستیوالي به یاد خواننده

 کانادا. 

 نشریه سلام تورنتو: اجرای کنسرت بزرگ شکیلا خواننده ایراني در تورنتو. 

________________________________________________________ 

1. ICT 
2. G20 
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 مضامين مطالب مرتبط با کانادا در نشريات شهر تورنتو کانادا -5جدول شماره 

الف: مطالب مرتبط 

 25با کانادا )

 درصد(

 تعداد کد
 درصد

 تعداد

سطح زير 

به  چاپ

 A4صفحه

 درصد

 سطح

ميانگين 

زير  سطح

 (A4چاپ)

انحراف 

 استاندارد

سطح زير 

 چاپ

 2. 0 1. 0 1. 5 9. 95 5. 15 53 19 خنثي –کانادا  -1

 1. 1 5. 0 1. 1 2. 5 5. 1 3 15 مثبت –کانادا  -5

 1. 0 1. 0 5. 1 3. 5 1. 9 52 11 منفي –کانادا  -9

 9. 0 9. 0 5. 9 5. 13 1. 5 23 13 مهاجرت –کانادا  -1

 T 155 51 .33 55 .3 19 .3 0 .1 0 .2 جمع الف

 

 مطالب مرتبط با ايران -ب

وان در گام اول به سه دسته ایران قبل از انقلاب اسلامي، ایران ت مطالب مرتبط با ایران را مي

آمده، به  3معاصر و ورزش و سینمای ایران تقسیم و در گام بعدی، آنچنان که در جدول شماره 

دهد که برای نشریات فارسي  هشت دسته فرعي تقسیم کرد. جدول مذکور به خوبي نشان مي

ای ندارد. احتمالاً علت این امر آن  نقلاب اسلامي جاذبهتورنتو ورود به مباحث ایران قبل از ا

مطلب مورد  553ای ندارد. به طوری که از  است که این مباحث برای رایگان بران این نشریات جذبه

گیری منفي، مثبت و خنثي  مورد به آن دوران اختصاص داشت که سهمي جهت 3تحلیل فقط 

  مورد بود. یک نمونه از هرکدام به شرح زیر است؛نسبت به آن دوران نیز مشابه و هرکدام دو 

مثبت. نقل از نشریه حیدر بابا: شاعر بودن ناصرالدین شاه قاجار و یکي از اشعارش به زبان ترکي 

 در وصف شهدای کربلا. 

های روزانه نیما  خنثي. نقل از نشریه سلام تورنتو: تحلیل و وقایع نگاری بر اساس یادداشت

 ایراني.  یوشیج شاعر معاصر

منفي. نقل از نشریه ایران استار: زندگي محمد رضا شاه پهلوی و شخصیت متزلزل او و عدم 

 اش در اداره کشور.  تواناني

اگر مطالب ورزشي و سینمایي ایران معاصر را کنار بگذاریم، مطالب اجتماعي و سیاسي این 

جموعه، مطلب با جهت گیری برابر مقطع قبل از انقلاب است. اما در این م 12مقطع بیش از 

مطلب با جهت گیری منفي است.  12گیری خنثي و  مطلب با جهت 13شود.  مثبت دیده نمي

های منفي قابل چاپ  گیری های هرکدام در زیر آمده است؛ با این توضیح که برخي جهت نمونه

 در این مقاله نیست. 
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 خنثي  گيری هايي از مطالب مرتبط با ايران معاصر، با جهت نمونه

نشریه ایران استار: دولتي و شبه دولتي شدن بازار ایران و تحلیل قدرت بازاریان که موجب 

شکست اجتماع آنان در برابر دولت و پذیرفتن افزایش مالیات شد نشریه ایران استار: دستگیری 

 سارقي در محله تهران پارس به جرم سرقت طلا و زیور آلات کودکان. 

 ی پلاستیکي در کرمانشاه.  دستگیری سارقي با اسلحهنشریه ایران استار: 

 نشریه ایران استار: تفاوت آداب و رسوم ازدواج در ایران با لبنان در بین شیعیان این دو کشور. 

نشریه ایران جوان: دیدار اسفندیار رحیم مشایي رییس دفتر رییس جمهور ایران از لوکیشن 

 ند ساعته با عوامل این فیلم. سریال قهوه تلخ مهران مدیری و گفتگوی چ

ی یک ماموت فسیلي در  های هفت میلیون ساله نشریه حیدر بابا: بازداشت سارقان سنگواره

 ها.  مراغه و کشف سنگواره

ای جدید در ایران برای غني سازی اورانیوم. نشریه شهر ما:  نشریه سلام تورنتو: تست رآکتر هسته

 اش را به خاطر پرتاب کردن موبایلش به قتل رساند.  لهمحاکمه زني در تهران که دختر سه سا

 ای در کرج.  نشریه شهروند: درگذشت کاظم برگ نیسي مترجم و پژوهشگر ادبي در اثر سانحه

 گیری منفي.  هایي از مطالب مرتبط با ایران معاصر، با جهت نمونه

های  لترینگ وب سایتنشریه جوانان: فیلترینگ دولت ایران در اینترنت و تصمیم دولت بر فی

 ها در خارج از کشور است.  دولتي که میزبان آن

ها و خصوصا ترك  عدالتي موجود در ایران نسبت به اقلیت نشریه حیدر بابا: انتقاد تبعیض و بي

 زبانان. 

 نشریه سلام تورنتو: فساد اخلاقي و رفتاری در ایران که عامل اصلي آن گذار به مدرنیسم است. 

و سیاه: وضعیت خطرناك شیوع بیماری ایدز در ایران به ویژه در میان زنان و نشریه سپید 

 های فرهنگي و حکومتي و عدم آموزش صحیح.  شیوع آن به دلیل محدودیت

جنس بازان ایران در کانادا از همجنس بازان ایراني و انتقاد از  نشریه شهروند: دفاع سازمان هم

 محکومیت یک همجنس باز در ایران.  ی وضعیت حکومت ایران و بررسي پرونده

نشریه شهروند: خبرهایي از اعتصاب بازار تبریز در ایران و حمله نیروهای نظامي و لباس 

 هایشان به زور ضرب و شتم.  ها و بازکردن مغازه ها به آن شخصي

نشریه شهروند: تفتیش زندگي خصوصي و گردش مالي و بانکي شهروندان بهایي بیرجند از 

 ارت اطلاعات ایران. سوی وز

نشریه شهروند: طنزی مصور درباره این که باید از کودکي به فرزندمان بیاموزیم که نبیند و 

 نشنود و حرفي نزند. 

نشریه مورد مطالعه و حضور صفحات ورزشي در  3وجود یک نشریه اختصاصي ورزشي در میان 
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م را دارا باشد. اما مروری بر این اکثر نشریات مذکور، سبب شده که از نظر تعداد، بیشترین حج

دهد که نه تنها منبع که متن نیز کپي از نشریات داخل ایران است.  مطالب به وضوح نشان مي

های  ها و موسیقي این وضعیت در مورد سینما و موسیقي حاکم نیست، چرا که سي دی فیلم

ای از مطالب این دو  فت. نمونهها یا ها و بسیاری از خانه توان در برخي سوپر مارکت ایراني را مي

 گروه به شرح زیر است؛ 

 

 هايي از مطالب مرتبط با ورزش ايران  نمونه

های تیم فوتبال استیل آذین و شرایط مناسب این تیم از زبان  نشریه ایران استار: شایستگي

 کاپیتانش مهدی مهدوی کیا. 

در لیگ دهم فوتبال ایران نشریه  نشریه جوانان: اسامي نهایي بازیکنان تیم فوتبال پرسپولیس

دنیای ورزش: سفرهای تفریحي قطبي سرمربي تیم ملي ایران، مانعي در پیشرفت کار و ضعف 

 تیم ملي ایران شده است. 

 نشریه دنیای ورزش: پیروزی تیم فوتبال پاس همدان در مقابل مس کرمان در لیگ برتر ایران. 

 یبال نشسته ایران در اوکلاهامای آمریکا. نشریه سلام تورنتو: قهرماني تیم ملي وال

 

 هايي از مطالب مرتبط با سينما و موسيقي ايران نمونه

نشریه ایران استار: تمجید از رامبد جوان کارگردان طنز برداز سینمای ایران به خاطر فیلم 

 خوش ساخت و کمیک پسر آدم دختر حوا. 

ود کیمیایي با بازنویسي وسترن از داستان نشریه ایران جوان: داستان فیلمي که قرار بود مسع

 بسازد و مجوز نگرفت.  1920رستم و سهراب در سال 

نشریه ایران جوان: اجرای قطعه سیمرغ اثر حمید متبسم به خوانندگي همایون شجریان و 

رضا درویشي در تهران که داستان زندگي  اجرای ارکستر بزرگ سازهای ملي به رهبری محمد

 کند.  يزال را تصنیف م

نشریه دنیای ورزش: آمدن حبیب خواننده لوس آنجلسي به ایران و ماجرای آلبومي با درون 

 ای و... که منتشر نشد.  مایه جنگ تحمیلي و انرژی هسته

نشریه شهر ما: مصاحبه با بهنوش بختیاری بازیگر کمدی سینمای ایران و صحبت از اوضاع بد 

ضعیف در این حوزه فقط پنج مطلب دیده شد که به های  سینمای کمدی ایران و فیلم نامه

 کانادا اختصاص داشت. مانند نمونه زیر؛  -ایران 

های جدید علیه ایران به منظور  نشریه ایران استار: همکاری کشور کانادا در اجرای تحریم

 ای.  جلوگیری از دستیابي ایران به سلاح هسته
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 در نشريات شهر تورنتو کانادا مضامين مطالب مرتبط با ايران -6جدول شماره 

ب: مطالب مرتبط با 

 درصد( 25ايران )
 تعداد کد

 درصد

 تعداد

سطح زير 

 چاپ

 A4تبديل به 

درصد 

 سطح

 زير چاپ

ميانگين 

 سطح

زير چاپ 

(A4) 

انحراف 

 استاندارد

 (A4سطح )

ایران قبل از انقلاب  -1

 مثبت –
5 5 0 .9 5 0 .1 1 0 .5 

ایران قبل از انقلاب  -5

 نثيخ –
5 5 0 .9 5 .9 0 .1 1 .1 0 .3 

ایران قبل از انقلاب  -9

 منفي –
3 5 0 .9 9 .5 0 .5 1 .5 1 .2 

 1. 0 2. 0 3. 1 2. 52 5. 3 13 10 خنثي –ایران معاصر  -1

 3. 0 1 2. 5 5. 11 5. 12 12 11 منفي –ایران معاصر  -2

 5. 0 9. 0 5. 9 3. 13 1. 5 25 15 ورزش ایران -3

ا، فیلم و سینم -5

 ایران –موسیقي 
50 55 9 .0 19 5 .2 0 .3 0 .2 

 1. 1 1 0. 1 5. 2 5. 0 2 12 ایران –کانادا  -5

 3. 0 3. 0 3. 51 119 22. 51 153  جمع بندی

 

 مطالب مرتبط با ساير نقاط جهان -ج

ای دهد که احتمالاً برای ایرانیان مقیم تورنتو، هر چقدر رویداده نشان مي 5جدول شماره 

ای  سیاسي و اجتماعي ایران و کانادا اهمیت دارد، رویدادهای مشابه سایر نقاط جهان جاذبه

دهد.  ندارد. به همین دلیل موضوعات جدول مذکور را حوادث، ورزش و سینما تشکیل مي

ها، خوانندگان  ها ) ایراني، کانادایي و.. ( نیز بیشتر متمرکز بر شاعران، هنرپیشه درباره شخصیت

 وازندگان مشهور است. و ن

درصد( پس از  5. 2و  3. 2های مشهور تقریباً مشابه است ) سهمي موضوعات ورزشي و شخصیت

 هایي از هر کدام به شرح زیر است؛  آن سینما و در آخر حوادث قرار دارد. نمونه

 

 های مشهور هايي از مطالب مرتبط با شخصيت نمونه

موش، فیلم ساز مشهور سینمای جهان در جشنواره بین نشریه ایران استار: بزرگداشت جیم جار

 المللي فیلم فنلاند. 

 های رالف روبن لیفشیتس طراح مد مشهور آمریکایي.  نشریه ایران جوان: زندگي و دستاورد 

 نشریه جوانان: روزشمار زندگي شاعر بزرگ ایران، احمد شاملو. 

 خواننده آذری.  نشریه حیدر بابا: زندگي و آثار هنری صمد رحیم زاده
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نشریه دنیای ورزش: روحیات و زندگي آپاشرپا مشهورترین فاتح قله اورست. نشریه سلام تورنتو: 

زندگي و اشعار مسعود سعد سلمان شاعر رنج کشیده ایراني. نشریه سپید و سیاه: زندگي نامه 

 مختصری از الساندرا امبروسیو مدل لباس مشهور برزیلي. 

سیمین بهبهاني شاعر ایراني و مبارزات او علیه جمهوری اسلامي ایران و  نشریه شهروند: زندگي

 نقض حقوق بشر در آن. 

 

 هايي از مطالب مرتبط با سينما و موسيقي جهان نمونه

استار: اطلاعاتي درمورد فیلم جدید مارك والبرگ و ویل نویل دوکارگردان سینمای   نشریه ایران

 انش. جهان و بازیگران این فیلم و داست

نشریه ایران استار: شروع پروژه سینمایي تاریخي نیمه شب در پاریس به کارگرداني وودی آلن و 

 بازیگری کارلا بروني سارکوزی همسر رییس جمهور فرانسه در آن. 

 نشریه دنیای ورزش: حراج پیانوی گروه خوانندگان بیتلز و پینک فلوید که به یادگار باقي مانده. 

زارش جشنواره موسیقي فولکلوریک با موضوع آزادی و ستم و طرح مباحثي نشریه شهروند: گ

 ی جهان.  چون آزادی بیان و حق فرهنگ در همه

 

 هايي از مطالب مرتبط با ورزش جهان  نمونه -17کد 

ی خوب رییس باشگاه فوتبال اینتر میلان با بالوتلي یکي از بازیکنان  نشریه ایران استار: رابطه

ی این تیم فوتبال در عین جدایي بالوتلي از این باشگاه نشریه ایران استار: انتقال ا جوان و حرفه

 مایکون فوتبالیست برزیلي از باشگاه اسپانیایي رئال مادرید. 

های آمادگي و احتمال  نشریه دنیای ورزش: مصدومیت دروگبا فوتبالیست تیم چلسي در بازی

 عدم حضور وی در مسابقات. 

 

 مطالب راجع به حوادث در جهان )به جز ايران و کانادا(هايي از  نمونه

نفر در ژاپن به خاطر موج شدید گرما در این کشور. نشریه ایران  33نشریه ایران استار: مرگ 

 استار: مرگ هفده نفر به دلیل سقوط یک میني بوس به دره در کشمیر هند. 

مي برای دو دلار. نشریه دنیای نشریه جوانان: مرگ جوان هندی به ملت نمایش بلعیدن مار س

 اش.  ورزش: دستگیری یک جاسوس روسي در قبرس و باطل شدن گذرنامه قلابي

 ای بلوند از پدر و مادری سیاه پوست.  نشریه شهروند: تولد بچه
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 مضامين مطالب مرتبط با ساير نقاط جهان در نشريات شهر تورنتو کانادا -7جدول شماره 

نقاط ج: مطالب مرتبط باساير 

 درصد( 18جهان )
 تعداد کد

 درصد

 تعداد

سطح زير 

 چاپ

تبديل به 
A4 

درصد 

 سطح

زير 

 چاپ

ميانگين 

زير  سطح

چاپ 

(A4) 

انحراف 

 استاندارد

سطح 

(A4) 

 9. 0 9. 0 3. 0 5. 1 2. 5 15 15 حوادث جهان -15

 5. 0 9. 0 2. 5 19 3. 2 11 13 ورزش جهان -13

 3. 0 5. 0 2. 5 55 1. 1 90 51 جهان –سینما، فیلم و موسیقي  -51

 1 1 5. 5 3. 15 5. 2 15 55 های مشهور درباره شخصیت -55

 5. 0 3. 0 1. 11 5. 55 35. 15 191  جمع

 

 طلبد مطالبي که حوزه جغرافيايي خاصي را نمي -د

دهد  نشریه فارسي تورنتو را موضوعاتي تشکیل مي 3آخرین دسته محتوای مطالب غیر آگهي 

های عمومي )پیشگیری از شب کوری  طلبد. مانند دانستني ی جغرافیایي خاصي را نمي که حوزه

ای(، مطالب آموزشي )آموزش اصول و آداب و قوانین بازی گلف(، مشاوره  با مصرف فلفل دلمه

شناسي  ها(، روان های خاص درکانادا و برخي اشتباهات رایج درباره آن )شرایط برخي بیمه

ونگي کنار آمدن و بازیابي آرامش در زندگي پس از شکست عشقي و طرد هایي برای چگ )توصیه

 شدگي (، داستان، شعر و از این قبیل. 

های عمومي است. پس از  ، بیشترین سهمي موضوعات این دسته، دانستني5طبق جدول شماره 

 های آن به ترتیب توصیه و مشاوره، داستان و شعر، روان شناسي، سرگرمي، تکنولوژی، پیام

 تسلیت، مطالب آموزشي، مد و زیبایي و سایر مطالب قراردارد. 

 

 هايي از مطالب دانستني نمونه

نشریه ایران استار: درمان یبوست با تغییر در رژیم غذایي و خطا بودن استفاده مستمر از 

 های مسهل برای رفع آن.  دارو

نشریه ایران جوان: تلاش  ای نشریه ایران استار: پیشگیری از شب کوری با مصرف فلفل دلمه 

ها که به خاطر افزایش طول عمر و  دانشمندان برای کشف معجون جواني و نیاز به حمایت دولت

 کنند.  ها خودداری مي مشکلات اجتماعي و اقتصادی ناشي از آن از حمایت این پژوهش

طلاعاتي در مورد ها به عنوان عاملي برای عفونت ناخن و ا نشریه جوانان: مانیکور و پدیکور ناخن

 ها.  نحوه درست آرایش و کوتاهي ناخن

ها درباره رنگ و سایز و  نکته مهم درمورد انتخاب کیف دستي خانم 11نشریه جوانان: 

 ها.  های ظاهری خانم ها متناسب با ویژگي های آن ویژگي
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 نشریه حیدر بابا: خواص و محتویات آناناس و تاثیر آن بر سلامتي بدن نشریه. 

ی ورزش: شراب قرمز و چای سبز و قهوه به عنوان دشمنان سرطان پروستات نشریه سلام دنیا

تورنتو: خطرناك بودن مصرف عسل در کودکان زیر یک سال به دلیل احتمال وجود سم 

 بوتولیسم در آن. 

نشریه سپید و سیاه: تاثیر ذهنیت مثبت نسبت به زیبایي خود و مشاهده مناظر زیبا در زیبایي 

 عمر زنان.  و طول

های صورت با مواد طبیعي و گیاهي. نشریه سپید  هایي برای رفع لکه نشریه سپید و سیاه: روش

های  توجهي به آن و روش و سیاه: مشکل ناتواني جنسي در بین مردان و زنان ایراني و بي

 درماني نادرست. 

 د، دارچین، هندوانه و... ها از قبیل: فلفل تن نشریه شهروند: خواص برخي از مواد غذایي و میوه

 

 هايي از اطلاعات ضروری و مشاوره نمونه

نشریه ایران استار: اطلاعاتي درباره بیمه تحصیلات فرزندان در کانادا که تا پانزده درصد در 

 کند.  ها کمک مي هزینه تحصیلات آن

ن در دنیای دار شدن به دلیل مشکلات عدیده آ نشریه ایران استار: تشویق به جلوگیری از بچه

 رسمي.  گرایي یا ازدواج غیر امروز و روی آوردن به هم جنس

های ایمني برای تفریحات تابستاني مثل ایمني در استخر و  نشریه ایران جوان: برخي توصیه

 دریاچه و قایق سواری و غیره. 

ضعیت و ادامه این و 5010سال  نشریه حیدر بابا: وضعیت مناسب بازار مسکن تورنتو در ماه مي

 در ماه جاری و ضرورت مشورت با مشاور املاك در سرمایه گذاری. 

 نشریه سلام تورنتو: ضرورت داشتن یک مشاور در امور مالي و بیمه. 

نشریه سپید و سیاه: بیست هشدار برای حفظ زیبایي موها و صورت پس از استحمام نشریه 

 ه با متخصصان وام در این کار. شهر ما: شرایط مناسب خرید خانه در کانادا و لزوم مشاور

 ها.  های خاص درکانادا و برخي اشتباهات رایج درباره آن نشریه شهروند: شرایط برخي بیمه

 هايي از مطالب مربوط به داستان، شعر و ادبيات  نمونه

های تخیلي از عشق مولا به زني و رفتن در پي او؛ و در نهایت  نشریه ایران استار: داستان

 به زندگي و همسر اولش.  بازگشت او

نشریه ایران استار: یک قسمت از داستان زندگي دختری که به دلیل عدم آزادی در نوع روابط و 

 خواهد از او جدا شود.  رفتارش پس از دوست شدن با یک پسر و قرار ازدواج با او مي

او ازدواج کرد نشریه ایران جوان: داستان زندگي مردی که در سن پایین عاشق دختری شد و با 
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اما وقتي دختر به دانشگاه راه یافت و پزشک شد او را تحقیر کرد و از خود راند و از او طلاق 

 گرفت. 

نشریه حیدر بابا: انتشار فرهنگ لغات و اصطلاحات ترکي قشقایي نوشته اسد الله مرداني و 

 حاصل بیست سال تحقیق ایشان. 

به زبان ترکي که با بیاني طنز گونه به انتقاد از نظام  نشریه حیدر بابا: انتشار مجموعه داستاني

 پردازد.  جمهوری اسلامي ایران مي

نشریه شهر ما: داستان زندگي دختری که با پدر و مادرش به خارج از ایران رفتند اما بعد از 

 اش برگشت.  مرگ آن دو به ایران و پیش خانواده

شود و مورد کمک  اني در جنگل گرفتار مينشریه شهر ما: داستان فردی که در یک شب زمست

 کند که مورد امداد الهي قرار گرفته است.  شود اما فکر مي دو نفر از اهالي واقع مي

نشریه شهروند: شعری از سیمین بهبهاني مبني بر لزوم مبارزه در طول عمر و زندگي برای 

 سعادتمندی. 

 

 شناسي هايي از مطالب روان نمونه

: ایجاد عزت نفس بالا و یک تصور مثبت از خویشتن به عنوان یکي از وظایف نشریه ایران جوان

هایي نظیر بزرگداشت فرزند، احترام به نظراتش، تحسین  والدین در قبال فرزندانشان که با رفتار

 شود.  و تمجید او و مانند آن ایجاد مي

در زندگي پس از شکست هایي برای چگونگي کنار آمدن و بازیابي آرامش  نشریه جوانان: توصیه

 عشقي و طرد شدگي. 

شناختي گل نشدن پنالتي به خاطر استرس زیاد. نشریه سپید و  نشریه دنیای ورزش: دلیل روان

 ها.  های مردانه مورد علاقه خانم سیاه: رفتار

نشریه شهر ما: کشفیات جدیدی درباره خنده و این که روشي است که از کودکي برای تعامل 

 گیرد.  د استفاده قرار مياجتماعي مور

 های مستبد.  شناختي انواع خانواده و خانواده نشریه شهروند: تحلیل روان

 

 هايي از مطالب مرتبط با سرگرمي نمونه

 های دوازده گانه سال.  نشریه ایران استار: فال روزانه متولدین برج

 های دوازده گانه سال.  نشریه جوانان: فال هفتگي برای متولدین برج

گانه سال. نشریه شهر ما:  های دوازده نشریه دنیای ورزش: فال هفتگي مربوط به متولدین برج

 فال هفته برای متولدین دوازده ماه سال. 
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 آوری هايي از مطالب مرتبط با فن نمونه

باني کیهاني برای ارتباط با موجودات فضایي  نشریه ایران استار: پروژه ساخت یک فانوس دیده

 شناس کالیفرنیایي.  ترتوسط یک اخ

نشریه ایران استار: شروع ساخت مدل نهایي خودرویي با سرعت مافوق صوت. نشریه دنیای 

آموزی و  دلار توسط دانشمندان هندی. برای مصارف دانش 92ورزش: ساخت لب تاپي با قیمت 

 دانشجویي و به منظور کاهش شکاف طبقاتي. 

 

 های تسليت هايي از پيام نمونه

یران استار: اطلاعیه درگذشت مادر خانم راضیه ذاکری از سوی چند تن از دوستان نشریه ا

 جهت همدردی با ایشان. 

 های فامیل.  نشریه ایران استار: اطلاعیه درگذشت آقای هزار خاني به خانواده ایشان از سوی خانواده

 هايي از مطالب آموزشي نمونه

 بادمجان و دسر ایراني سالاد کرفس و گردو.  نشریه ایران استار: آموزش غذای ایراني دلمه

 نشریه دنیای ورزش: آموزش اصول و آداب و قوانین بازی گلف. 

 ها به انگلیسي.  نشریه سلام تورنتو: چند ضرب المثل فارسي و معادل آن

 

 هايي از مطالب مربوط به مد و زيبايي نمونه

های غیر طبیعي در  جای مدلهای ساده و طبیعي به  جوان: بازگشت مدل  نشریه ایران

 های مد برای دختران.  سالن

 نشریه سپید و سیاه: پنج قانون برای زیبایي در آرایش صورت و موها. 

 

 هايي از ساير مطالب  نمونه

اش در دوران پس از فتوای  نشریه ایران استار: انتشار کتاب جدید سلمان رشدی درباره زندگي

 بودن او. امام خمیني مبني بر واجب القتل 

رضا شاه پهلوی و فرح پهلوی در جشن فارغ  ی محمد هایي از نوه نشریه ایران استار: عکس

 اش به همراه فرح و رضا پهلوی.  التحصیلي
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 طلبد.  که حوزه جغرافيايي خاصي را نمي موضوعات مطالبي از نشريات فارسي شهر تورنتو -8جدول شماره 

مطالبي که حوزه   موضوع

طلبد  نمي خاصي جغرافيايي

 درصد( 52. 32)

 تعداد کد
 درصد

 تعداد

سطح 

 زير چاپ

تبديل 

 A4به 

درصد 

 سطح

 زير چاپ

ميانگين 

زير  سطح

 (A4چاپ )

انحراف 

 استاندارد

 (A4سطح )

 2. 0 1 3. 1 9. 5 1. 1 5 1 آموزشي -1

 2. 0 1 5. 5 1. 19 5. 2 15 5 توصیه و مشاوره -5

 5. 0 1. 1 5. 2 90 3. 5 51 9 روان شناسي -9

 5. 0 5. 1 3. 3 3. 20 5. 9 55 1 داستان، شعر و.. -1

 5. 0 3. 0 1. 12 5. 53 3. 11 55 2 ها دانستني -2

 9. 0 1. 0 5.  1 1. 1 10 3 تکنولوژی -3

 3. 0 5. 1 3. 1 3. 5 0. 1 5 59 مد و زیبایي -59

 2. 0 9. 1 5. 9 3. 13 5. 1 19 51 سرگرمي -51

 2. 0 5. 0 5. 1 1. 3 5. 1 3 52 پیام تسلیت -52

 5. 0 5. 0 5. 1 5. 5 3. 1 15 53 سایر -53

 5. 0 1. 1 3. 22 3. 522 25. 95 595  جمع

 

 گيری بندی و نتيوه جمع

 ی حاضر قرار گیرد.  ی توجه مقاله شهر تورنتو در کانادا، سه ویژگي دارد که سبب شد نقطه

ای دیرینه در  پیشینه -5کانادا در آن ساکن هستند. بیشترین تعداد مهاجران ایراني مقیم  -1

( بیشترین تعداد 5011در حال حاضر )سال  -9سال(.  52انتشار نشریات فارسي دارد)حدود 

 شود.  نشریات فارسي مجموع شهرهای کانادا در آنجا منتشر مي

ن امر سبب ها است. ای نخستین نکته قابل توجه در مروری بر نشریات مذکور، رایگان بودن آن

هر نشریه یعني آمار فروش را از « بازخورد»شود که تمامي این نشریات، بزرگترین دریچه  مي

نشریات « رایگان بران» دست بدهند. به همین دلیل، سؤال اصلي تحقیق حاضر آن شد که 

 فارسي شهر تورنتو کانادا، امکان مطالعه چه نوع محتوای غیر آگهي بازرگاني را دارند؟ 

درصد غیر  30نشان داد که چه از نظر تعداد مطالب و چه سطح زیر چاپ، نزدیک به  نتیجه

آگهي این نشریات، کارکرد آگاه کنندگي دارند و از خصلت کهنگي در اثر زمان برخوردارند. در 

که اکثراً دارای روی جلد کاغذ گلاسه رنگي با تصاویر   واقع به خلاف شکل ظاهری این نشریات

ای خبری  ها مجلات سرگرم کننده نیستند، بلکه مجموعه پر جاذبه هستند آناغلب تزئیني 

است که اگر خواندن آن چند روز به تأخیر بیافتد، کهنه خواهند شد. البته داشتن شکلي مشابه 

ها است. ضمن آنکه  درصد آگهي در آن 59مجلات سرگرم کننده، ناشي از پول حاصل از حضور 

های مشترك جوانان دختر و پسر  های سني و تعدد عکس سایر گروه تفوق تصاویر زنان جوان بر
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 گیری چنین فضایي مؤثر است.  که اکثراً جنبه تزئیني دارد، در شکل

توان گفت در حالي که  اینکه این نشریات تا چه حد تأمین کننده نیازهای مهاجران است، مي

هزینه زندگي، عدم تسلط به تحقیقات نشان داده که مشکل دستیابي به شغل، مساله تأمین 

زبان انگلیسي و دلتنگي برای وطن از مشکلات اصلي ایرانیان مهاجر است و به تدریج که از 

گذرد و در واقع با طولاني شدن جدایي از وطن و ضعیف شدن احتمال بازگشت،  اقامت آنان مي

یگری همچون های د یابد و در عوض احساس های اولیه کاهش مي حس فوری بودن تامین نیاز

احساس گنگ تهي بودن، گم گشتگي فرهنگي، انزوا و نیاز شدید به احساس تعلقي تازه شکل 

توانند در کاهش این وضعیت نقش قابل توجهي  گیرد، محتوای غیر آگهي این نشریات نمي مي

) توصیه و مشاوره( مواردی را یافت که ممکن  5توان در مطالب با کد  داشته باشند. البته مي

های مورد بررسي چاپ  ست بتواند به مهاجران کمک کند. مانند اطلاعاتي که در یکي از شمارها

توان بیمه تحصیلي فرزندان در کانادا را تا  شده و در آن توضیح داده شده بود که چگونه مي

و از نظر  5. 2پانزده درصد کاهش داد. اما از یک سو سهمي چنین مطالبي ناچیز و از نظر تعداد 

دهد. از سوی دیگر در میان این  درصد کل مطالب را تشکیل مي 5. 5ح زیر چاپ، سط

هایي همچون  ای که آورده شده بسیار کم و اغلب مربوط به مشاوره ها، مشابه نمونه مشاوره

تشویق به جلوگیری از »و یا « بیست هشدار پس از استحمام برای حفظ زیبایي مو و صورت»

ت عدیده آن در دنیای امروز و توصیه به روی آوری به هم دار شدن به دلیل مشکلا بچه

است. شاید همین احساس عدم توانایي در کمک به این « رسمي گرایي یا ازدواج غیر جنس

گانه سال  های دوازده معضلات است که هر هفته در نشریه ایران استار، فال روزانه متولدین برج

 شود.  ، فال هفتگي چاپ ميو در نشریات جوانان، دنیای ورزش و شهر ما

در کنار سؤال مذکور، این سؤال فرعي نیز مطرح شد که چه سهمي از تعداد مطالب و چه 

گیری هر  ها به ایران، و چه سهمي به کانادا اختصاص دارد و جهت سهمي از سطح زیر چاپ آن

ای در تعامل  هها چگونه است؟ به عبارت دیگر، این نشریات تسهیل کننده چه نوع رابط یک از آن

 مهاجران با جامعه میزبان هستند؟ 

که گفته شده، تعامل مهاجران با جامعه میزبان، پاسخ این سؤال با توجه به این نکته دنبال شد 

ی یک سویه: که فرد مجبور است بین دو فرهنگ یا  رابطه -1تواند به دو شکل ظاهر شود:  مي

یه که طي آن یک گروه قومي بدون از دست ی دو سو رابطه -5هویت، یکي را انتخاب کند. 

های هویتي  دادن هویت فرهنگي خود با فرهنگ مسلط همسان شود. یعني فرد مهاجر هم علقه

ای قوی با فرهنگ و هویت مسلط برقرار نماید. مطالعه  قدیمي خود را داشته باشد و هم رابطه

است که از میان دو نوع  ای گیری مطبوعات مورد مطالعه به گونه حاضر نشان داد که جهت

ها،  تعامل مورد بحث، نشریات بیشتر تقویت کننده رابطه یک سویه هستند؛ زیرا اگر چه در آن
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برابر مطالب مربوط به کانادا است.  2. 1از نظر سطح زیر چاپ، مطالب مربوط به ایران بیش از 

ی منفي شده پنج برابر گیر ها، نسبت به ایران معاصر جهت اما سطح زیر چاپ مطالبي که در آن

گیری منفي نگریسته است. علاوه بر آن در حالي که  مطالبي است که کانادای معاصر را با جهت

درصد مطالب با نگاه  1. 1گیری منفي نسبت به کانادا،  درصد مطالب با جهت 5. 1در کنار 

رد مطالعه، دیده مثبت به آن کشور وجود دارد، هیچ موردی از نگاه مثبت به ایران در نمونه مو

ای برای مقایسه دوران  رسد مطبوعات فارسي تورنتو هیچ انگیزه نشد. ضمن اینکه به نظر مي

قبل از انقلاب اسلامي چه منفي و چه مثبت یعني زماني که احتمالاً سهمي آن در حافظه 

 جمعي مهاجران بیش از دوران پس از انقلاب اسلامي است، ندارند. 
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 منابع
 . 5010جولای  90کانادایي فارسي زبان تورنتو(. سال هفدهم، -)هفته نامه ایرانيایران استار  -

 . 5010جولای  53کانادایي فارسي زبان تورنتو(. سال شانزدهم، -ایران جوان )هفته نامه ایراني -

 . 5010کانادایي فارسي زبان تورنتو(. سال یازدهم، جولای -جوانان )ماهنامه ایراني -

 . 5010کانادایي فارسي و ترکي تورنتو(. سال دوم، جولای -ایراني حیدر بابا )ماهنامه -

، سایت اینترنتي فارسي ایران امروز، "هویت ایراني و ایرانیان ساکن غرب"( 1953حیدریان، محسن) -

 . 1953آبان  13پنجشنبه 

 . 5010جولای  55کانادایي فارسي زبان تورنتو(. سال ششم، -دنیای ورزش )هفته نامه ایراني -

بررسي عوامل موثر بر شبیه سازی ساختاری و فرهنگي کودکان ایراني در "( 1953پور، محمود) ارعش -

 ، مجموعه مقالات همایش گفتمان ایرانیان، تهران: کمیل. "استرالیا

، ترجمه محمدعلي عبدالهي. قم: انتشارات پژوهشگاه علوم و افعال گفتاری( 1925سرل، جان. آر) -

 فرهنگ اسلامي. 

 . 5010جولای  55کانادایي فارسي زبان تورنتو(. سال دهم، -نتو )هفته نامه ایرانيسلام تور -

 . 5010جولای  59کانادایي فارسي زبان تورنتو(. سال هفدهم، -سیاه و سپید )هفته نامه ایراني -

تصمیم گیری درباره مهاجرت و فرایند سازگاری با جامعه میزبان )ایران و "( 1951شلیله، محمد) -

 نامه علمي و پژوهشي رفاه اجتماعي، سال دوم، شماره سوم.  ، فصل"کانادا(

 . 5010جولای  55کانادایي فارسي زبان تورنتو(. سال سال ششم، -شهر ما )هفته نامه ایراني -

 . 5010جولای  55کانادایي فارسي زبان تورنتو(. سال نوزدهم، -نامه ایراني شهروند )هفته -

املات فرهنگي ایرانیان مهاجر با جوامع میزبان )بررسي موردی تع"( 1959قاسمي سیاني، علي اصغر) -

 . 5، سال پنجم، شماره 15نامه مطالعات ملي،  ، فصل"ایرانیان مقیم آلمان(

. تهران: پژوهشکده مطالعات فرهنگي و کتاب نرم افزار ام. آر. پي( 1953راد، مهدی ) محسنیان -

 آوری.  اجتماعي. وزارت علوم، تحقیقات و فن

های خشن: یک بررسي  مهاجرت خشونت و فرهنگ"( 1953ي، هایده؛ گودمن، هارك جي)مغیث -

 . 1953اسفند  13نامه ایراني کانادا(، جمعه  ، شهروند )هفته"مقدماتي در میان ایرانیان مقیم کانادا

نامه آماری نشریات فارسي  ها. دو فصل ( مرکز مطالعات و تحقیقات رسانه1953نامه آماری ) دو فصل -
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